En cuanto a que si el Espíritu Santo no estaba en los hombres antes de la glorificación visible del Señor, ¿cómo pudo decir David: *Y no apartes de mí tu santo espíritu?* O ¿cómo fue llena Isabel y Zacarías su esposo para profetizar, y Ana y Simeón, de todos los cuales está escrito que, llenos del Espíritu Santo, anunciaron eso que nosotros leemos en el Evangelio? <sup>430</sup>. Que Dios obre algunas veces invisiblemente y, en cambio, otras visiblemente por medio de la criatura visible, pertenece al gobierno de la Providencia, con que se realizan

(Io 7,39), id est, nondum sic apparuerat, ut omnes eum datum esse faterentur. Sicut etiam Dominus nondum erat clarificatus inter homines, sed tamen clarificatio eius aeterna nunquam esse destitit. Sicut et adventus eius ea ipsa dicitur demonstratio in carne mortali. Nam illuc venit, ubi erat: *quia in sua propria venit; et, in hoc mundo erat, et mundus per ipsum factus est* (Io 1,11-10). Sicut ergo Domini adventus intellegitur demonstratio corporalis, tamen ante hanc demonstrationem ipse in omnibus Prophetis sanctis tanquam Dei Verbum et Dei Sapientia locutus est; sic et adventus Spiritus Sancti, demonstratio Spiritus Sancti est ipsis etiam oculis carneis, quando visus est ignis divinus super eos, et coeperunt loqui linguis (cf. Act 2,3-4). Nam si non erat in hominibus Spiritus Sanctus ante Domini visibilem clarificationem, quomodo dicere potuit David: *Et Spiritum Sanctum tuum ne auferas a me?* (Ps 50,13). Aut quomodo impleta est Elisabeth et Zacharias vir eius ut prophetarent, et Anna, et Simeon, de quibus omnibus scriptum est quod impleti Spiritu Sancto, illa quae in Evangelio legimus dixerint? (cf. Lc 1,41-45,60-79; 2,5-38). Ut autem quaedam latenter, quaedam vero per creaturam visibilem visibiliter Deus operetur, pertinet ad gubernationem providentiae, qua omnes divinae

<sup>427</sup> Cf. Io 7,39.

<sup>428</sup> Cf. ibid., 1,14.

<sup>429</sup> Cf. Act 3,18; Io 1,1; 1 Cor 1,24.

<sup>430</sup> Cf. Lc 2,36-38; TYCONIUS, Reg. 3.

todas las acciones divinas con el orden y la distinción hermosísima de lugares y tiempos, sin que la misma Divinidad esté contenida ni se mueva en los espacios ni se dilate o cambie con los tiempos.

En cuanto a cómo el Señor en persona tenía consigo ciertamente el Espíritu Santo en la humanidad que había asumido, cuando se acercó a Juan para ser bautizado <sup>431</sup>, y después de que fue bautizado, se vio descender sobre El el Espíritu Santo en forma de paloma. Así se ha de entender también que, antes de la venida manifiesta y visible del Espíritu Santo, todos los hombres santos lo han podido poseer invisiblemente. Esto supuesto, he dicho eso para entender también por esta personal manifestación visible del Espíritu Santo <sup>432</sup>, que se llama su venida, la plenitud de El infusa en los corazones de los hombres de un modo inefable y hasta inconcebible más espléndidamente <sup>433</sup>.